1

    ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       HUYỆN LẤP VÒ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-KTN                       Lấp Vò, ngày         tháng        năm 2024
  V/v tăng cường công tác bảo

 đảm trật tự, an toàn giao thông

         trên địa bàn Huyện

Kính gửi:

           - Các Ban, ngành, đoàn thể;

- Cơ quan thành viên Ban an toàn giao thông

Huyện;

           - UBND xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 320/UBND-NCPC ngày 08/4/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông.

Thời gian qua công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là mục

tiêu kiềm chế tai nạn giao thông luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền và các

ban ngành chức năng hết sức quan tâm, xem như một trong những nhiệm vụ

chính trị quan trọng hàng đầu của Huyện, qua đó đã triển khai nhiều giải pháp

về chỉ đạo điều hành, quản lý nhà nước, tuyên truyền, tuần tra kiểm soát… Tuy

nhiên trong quý I năm 2024 tai nạn giao thông trên địa bàn Huyện tăng so với

cùng kỳ.

Để tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp nhằm phòng ngừa, kéo giảm

tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tới,

đồng thời thực hiện Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng

Chính phủ và Công văn số 320/UBND-NCPC ngày 08/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu như sau:

1. Các Ban, ngành huyện; UBND xã, thị trấn nghiên cứu triển khai thực

hiện theo nội dung Công văn số 320/UBND-NCPC ngày 08/4/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông. Nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện

nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông, quán triệt 100% cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm quy định đã

uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Tuyên truyền

, vận động người thân và Nhân dân chấp hành các quy định của Pháp luật khi

tham gia giao thông.

2. Công an huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật

tự, an toàn giao thông nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về giao

thông của người tham gia giao thông.

2

- Xây dựng và chỉ đạo triển khai các kế hoạch tuần tra, kiểm soát, xử lý vi

phạm về trật tự an toàn giao thông theo chuyên đề. Trong đó, tiếp tục duy trì các

chuyên đề về nồng độ cồn, ma túy, chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự

ý cải tạo phương tiện đường bộ, chạy quá tốc độ; không đội mũ bảo hiểm khi đi

mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; xử lý phương tiện thủy chở quá vạch mớn nước

an toàn; phòng chống đua xe trái phép; tuyên truyền vận động, ký cam kết, kiên

quyết xử lý tình trạng xe 3 bánh, 4 bánh tự sản xuất, lắp ráp hoạt động trên các

tuyến đường giao thông trong năm 2024.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, rà soát để khắc phục các bất hợp lý về tổ

chức giao thông, xóa bỏ vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; bổ

sung hệ thống vạch sơn, biển báo hiệu giao thông, đèn tín hiệu..;kịp thời ứng

cứu, sửa chữa, khắc phục hư hỏng và bảo đảm ATGT cho kết cấu hạ tầng trong

mùa mưa, lũ… trên các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý.

- Chủ động thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các

bến khách ngang sông trên địa bàn huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông cho học

sinh các cấp học; hướng dẫn học sinh những kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Chủ trì phối hợp các ngành liên quan nâng cao chất lượng hoạt động mô

hình “ Cổng trường an toàn giao thông”.

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh

Tiếp tục đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền về bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông với chủ đề năm an toàn giao thông 2024 “Thượng tôn pháp

luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

6. Đề nghị các trường THPT trên địa bàn Huyện

Tổ chức tuyên truyền cho học sinh nâng cao ý thức chấp hành luật giao

thông đường bộ khi tham gia giao thông, cho học sinh viết cam kết không sử

dụng xe trên 50cm3. Khi phát hiện học sinh sử dụng xe có dung tích trên 50cm3

đến trường phải có biện pháp tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở và thông báo cho

Công an huyện để xử lý theo quy định.

7. UBND các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao

thông, chống ùn tắc giao thông; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã

hội, các loại hình văn hoá nghệ thuật, các công cụ truyền thông hiện đại, tạo

chuyển biến việc chấp hành của người tham gia giao thông.

- Phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huy động Nhân dân

tham gia phát quang cây xanh che khuất tầm nhìn, bảo vệ công trình giao thông

đường bộ, nhất là các tuyến đường đã được nâng cấp láng nhựa, bê tông.

3

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý vi

phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quản lý, chú trọng công

tác tuần tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn giao thông trên các tuyến đường

giao thông liên ấp, liên xã.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm nội dung công văn trên, đồng thời

giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan theo dõi, tập hợp

tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q.CT và PCT UBND Huyện;

- LĐVP + C/v Nhung;

- Lưu VT, KTHT, Nh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-04-19T14:35:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:08:02+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:08:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:08:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:08:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!